
Congress of the Philippfnes 
Seventeenth Congress 
Third Regular Session }

HOUSE OF REPRESENTATIVES

H. No. 6138

By Representatives Alvarez (P.). FariSias, Cua, Gomez, Manalo, 
Castelo. Savellano. Velasco-Catera, Salo, Velarde, 
Bertiz, Tan (A.), Violago. Revilla, Del Mar, 
Datol, Caminero, Calderon, Arenas, Cueva, Pancho, 
Gonzalez, Tejada, Mendoza, Montoro, Gatcilalian, 
Garin (S.), Tupas, Suansing (E.), Bolilia, Zubiri, Umali, 
Gonzales (A.D.), aquino-Magsaysay, Paduano, Lazatin, 
Sy-Alvarado, Tambunting, Daupe  and Nieto

AN ACT GRANTING TRAVEL TAX EXEMPTION TO 
DEPENDENTS OF MARRIED OR SOLO PARENT 
OVERSEAS FILIPINO WORKERS, AMENDING FOR THE 
PURPOSE SECTIONS 3 AND 35 OF REPUBLIC ACT 
NO. 8042, OTHERWISE KNOWN AS THE “MIGRANT 
WORKERS AND OVERSEAS FILIPINOS ACT OF 1995”, AS 
AMENDED BY REPUBLIC ACT NO. 10022

Be it enacted by the Senate and House of Representatives of the 
Philippines in Congress assembled:

1 Section l. Section 3 of Republic Act No. 8042, as amended,

2 is hereby further amended to read as follows:
3 “Sec. 3. Definitions. -  b'or purposes of this Act:

4 “(a) X X x;
5 “(B) ‘SOLO parent’ as DEFINED UNDER

6 Section 3(a) of Republic Act No. 8972, otherwise

7 KNOWN AS the “Solo Parents’ Welfare Act of

8 2000” ;

9 “(c) ‘Dependents’ refer to the following:



1 “(1) S pouse and children  oe the  married

2 OVERSEAS F ilipin o  w orker; and

3 “(2) Children  ok the solo parent overseas

4 F ilipin o  w orker .

5 “ [(b)](D) X X X

6 “ [(c)](E) X X X. ”

7 Sec. 2. Section 35 of Republic Act No. 8042, as amended, is

8 hereby further amended to read as follows:
9 “Sec. 35. Exemption from Travel Tax,

10 Documentary Stamp Tax and Airport Fee. -  All laws to
11 the contrary notwithstanding, the migrant workers AND

12 THEIR DEPENDENTS shall be exempt from the payment

13 of travel tax and airport-fee upon proper showing of

14 proof of entitlement by the POEA.
15 “The remittances of all overseas Filipino workers,
16 upon showing of the same proof of entitlem ent by the

17 overseas Filipino worker’s beneficiary or recipient, shall

18 be exempt from the payment of documentary stamp

19 tax.”
20 Sec. 3. Implementing Rules and Regulations. -  Within

21 six (6) months from the effectivity of this Act, the Secretary of
22 Finance shall, upon the recommendation of the Commissioner of

23 Internal Revenue, promulgate the necessary rules and regulations

24 for its effective implementation.

25 Sec. 4. Separability Clause. -  If any provision of this Act is
26 subsequently declared invalid or unconstitutional, the other



1 provisions hereof which are not affected thereby shall remain in full

2 force and effect.
3 Sec. 5. Repealing Clause. -  Republic Act No. 6768, as
4 amended, otherwise known as “An Act Instituting a Balikbayan
5 Program”, is hereby amended or modified accordingly.

6 All other laws, acts, presidential decrees, executive orders, 

1 issuances, presidential proclamations, rules and regulations or

8 parts thereof, which are contrary to or inconsistent with any

9 provision of this Act are hereby repealed, amended or modified

10 accordingly.
11 Sec. 6. Effectiuity. -  This Act shall take effect fifteen (16)

12 days after its complete publication in the Official Gazette or in at
13 least two (2) newspapers of general circulation.

Approved,

O


